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Resumé:

Záv�re�ná bakalá�ská práce se zabývá vztahem motivace a syndromu vyho�ení. Vliv

t�chto proces� zkoumá u pedagog� mate�ských, základních a st�edních škol.

Vychází z poznatk� odborné literatury o syndromu vyho�ení a motivaci. Praktická

�ást obsahuje kvantitativní výzkum obou t�chto proces�.

Na základ� záv�r� z teorie a výzkumu p�ináší práce doporu�ení, která mohou

vedoucí pracovníci ve školství využít p�i vedení a motivování lidí.

Summary:

This final diploma work is dealing with relation between motivation and burn out

effect. It examines influence of these procedures at pedagogues of kindergartens,

primary and secondary schools.

It draws from the special literature about burn out effect and motivation. The practical

part includes quantitative research on both of these procedures.

This work brings results based on conclusions from theory and research. Executive

staff in educational system can use these recommendations in leading and

motivating people.
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Úvod

„Naši u�itelé nesm�jí být podobni sloup�m u cest, jež pouze ukazují, kam jít, ale

samy nejdou.“

Jan Ámos Komenský

Škola i u�itel prochází v sou�asnosti zásadními zm�nami a rozhodn� jim okolnosti

nedovolují ustrnout. Žijeme v u�ící se spole�nosti, která se rychle vyvíjí a m�ní se

nám p�ímo p�ed o�ima. Je pro ni typické velké množství stále nových informací,

p�ekotný rozvoj technologií a v�deckých poznatk�. �lov�k, aby mohl obstát v této

spole�nosti, musí se um�t orientovat v toku informací a po celý život se vzd�lávat.

Na t�chto základech je postavena i kurikulární reforma �eského školství, která se

snaží vychovat svobodného a zodpov�dného ob�ana, s rozvinutými kompetencemi

k u�ení, k �ešení problém�, k toleranci, se smyslem pro iniciativu a podnikavost,

s dobrými jazykovými dovednostmi.

Se školskou reformou se m�ní i tradi�ní úkoly školy – cíle a obsah vzd�lávání, styl

výuky, vztah u�itele a žáka, hodnocení žák�. Školy získaly reformou v�tší autonomii,

ale také v�tší zodpov�dnost. Vzhledem ke zm�n�ným podmínkám je t�eba, aby

pedagogové pracovali novými metodami a formami práce, vytvá�eli školní vzd�lávací

programy a další zásadní dokumenty školy. To od nich vyžaduje v�tší aktivitu,

iniciativu, stálé sebevzd�lávání a týmovou spolupráci. Mnohem vyšší požadavky jsou

kladeny i na vedoucí pracovníky a �editele škol. Každá škola je dnes v�tší �i menší

samostatnou organizací a vedoucí pracovník, pokud chce dob�e školu vést, musí mít

pov�domí o všech základních manažerských funkcích. Jednou z nich je i vedení a

motivování lidí.

Jestliže chce �editel zvládnout nové a náro�né úkoly, vybudovat a udržet dob�e

motivovaný pracovní tým, musí se motivací jednotlivých zam�stnanc� stále zabývat.

Motivace je hnacím motorem každé lidské aktivity, je souhrnem vnit�ních i vn�jších

faktor�, které však nep�sobí na každého �lov�ka stejn�. Jak se v této složité

problematice orientovat?
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Schopný manažer musí p�edevším lidi ve své škole dob�e poznat, pokud možno

reagovat na jejich pot�eby a p�ání, vytvá�et jim bezpe�né prost�edí a dobré pracovní

podmínky – tzv. pozitivní školní klima. Dává tak prostor pro angažovanost svých

u�itel� a práv� takoví u�itelé mají pro kvalitu a efektivitu vzd�lávání klí�ový význam.

Pozitivní školní klima m�že také tvo�it ur�itou záchranou sí� proti vzniku syndromu

vyho�ení, kterým je u�itelská profese vážn� ohrožena. P�etížený a vyhaslý u�itel není

p�ínosem pro školu ani pro své žáky, a proto je úkolem managementu školy riziko

vyho�ení všemi zp�soby minimalizovat.

Cílem práce je zjistit, v jaké mí�e jsou u�itelé a vedoucí pracovníci na r�zných

stupních škol stresováni a zda jsou syndromem vyho�ení ohroženi �i nikoliv.. Práce

se také zabývá vztahem mezi syndromem vyho�ení a motivací. Klade si za cíl vytvo�it

pro vedoucí pracovníky konkrétní doporu�ení, jak motivovat zam�stnance

k dlouhodobému výkonu a nevy�erpat p�i tom jejich lidský potenciál.

Práce je d�lena do 4 základních �ástí. První �ást obsahuje teoretická východiska,

pojednává o vzniku a p�í�inách syndromu vyho�ení, o jeho pr�b�hu a prevenci. Vedle

obecných informací o tomto jevu se zam��uje i na specifika v oblasti školství, uvádí

výsledky p�edešlých výzkum� na toto téma. Druhá �ást se zabývá motivací lidí,

obsahuje stru�ný p�ehled nejznám�jších motiva�ních teorií. Pojednává o p�sobnosti

r�zných motiva�ních �initel� obecn� i ve školském prost�edí. Stru�n� popisuje

motivaci jednotlivc� podle motiva�ních typ�, zabývá se charakteristikou týmové práce

a demotivací. T�etí �ást je praktická, obsahuje pr�b�h a záv�ry z výzkumného šet�ení

o projevech syndromu vyho�ení a motivaci pedagog� na r�zných druzích škol. �tvrtá

�ást hodnotí spln�ní cíl� práce.
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1. Syndrom vyho�ení – burnout efekt
„Pokud zapálíte oba konce sví�ky, získáte tím dvakrát více sv�tla. Sví�ka však

zárove� dvakrát rychleji vyho�í. Tímto obrazem je možné v�rn� ilustrovat proces

sm��ující k vyho�ení. Lidé, kte�í jím procházejí, zjiš�ují, že veškerá jejich duševní,

emocionální a fyzická energie je vypot�ebovaná. Jejich síly jsou vy�erpané a ztrácejí

v�li vytrvat.“

Myron D. Rush (2003)

1.1 Co je burnout efekt
P�vodn� z anglického slova vyho�ení, vypálení v p�eneseném významu vy�erpání

fyzických a psychických sil, ztráta zájmu o práci, eroze profesionálních postoj�, které

se p�edevším projevují u pracovník� pomáhajících profesí (sociální pracovníci,

poradci, pedagogové - zejména speciální). Zna�ný podíl na tomto jevu mají stres,

�asová náro�nost povolání, administrativní zásahy, které rušiv� ovliv�ují práci apod.

Prevencí je osvojení si technik p�edcházení a snižování stresu. Nejpoužívan�jší

cesty jak p�edcházet stresu je dobré plánování a management �asu, odd�lení práce

a osobního života, probuzení snahy o profesionální r�st, sabatikl a další.

(Pedagogický slovník, Portál, Praha 2008, 4., aktualizované vydání, s. 26 )

Pojem „burn-out“ (vyho�ení, vyhasnutí) zavedl v roce 1974 americký psychoanalytik

H. J. Freudenberger a v USA byl tento pojem používán p�vodn� ve spojení s

narkomany v chronickém stadiu, pozd�ji v souvislosti s pracujícími lidmi, kte�í

projevovali letargii, zoufalství a bezmocnost. Podle Freudenbergera je burn-out

„kone�ným stadiem procesu, p�i n�mž lidé, kte�í se hluboce emocionáln� n��ím

zabývají, ztrácejí své p�vodní nadšení (sv�j entusiasmus) a svou motivaci (své

vlastní hnací síly).“ (Jaro K�ivohlavý, Jak neztratit nadšení, 1998, s. 49).

Od 30. let 20. století, kdy se tímto problémem odborníci zabývají, se objevují

v literatu�e definice vyho�ení od �ady autor�. Mnohdy se liší v r�zných aspektech, ale

v mnoha bodech se také shodují. Shirley Kashoff popsala vyho�ení: „je to stav

�lov�ka, který se podobá vysychání pramen� �i vybíjení baterie. Stejn� jako stres i

burnout není mimo nás, ale v nás. Neznáme ho, dokud se v nás nezabydlí.“

(K�ivohlavý 1998)
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Ayala Pines tento problém vyjád�ila: „Syndrom vyho�ení lze popsat jako duševní stav

objevující se �asto u lidí, kte�í pracují s jinými lidmi. Tento stav ohlašuje celá �ada

symptom�: �lov�k se cítí celkov� špatn�, je emocionáln�, duševn� a t�lesn�

unavený. Má pocity bezmoci a beznad�je, nemá chu� do práce ani radost ze života.

Vyho�ení v�tšinou není d�sledkem izolovaných traumatických zážitk�, nýbrž se

objevuje jako plíživé psychické vy�erpání.“ (K�ivohlavý 1998)


[…]

dosahované žáky ve 40 r�zných zemích, dospívá se k pozoruhodnému zjišt�ní:
Nejlepších výsledk� v matematice dosahují žáci, kte�í jsou vyu�ováni
– u�iteli s nejkratší praxí (0–5 let): Anglie, Švédsko, Rusko aj.;
– u�iteli se st�ední délkou praxe (11–20 let): Francie, Rakousko, Norsko, �eská
republika aj.;
– u�iteli s nejdelší praxí (p�es 20 let): Ma�arsko, Japonsko, USA aj.

Obdobn� je tomu v oblasti p�írodov�dného vzd�lávání. To vede ke konstatování, že
„nebyla nalezena žádná p�ímá souvislost mezi délkou praxe u�itele a výsledky žák�“
(Straková, Tomášek, Pale�ková, 1997, s. 20). I když je tento poznatek prokázán
zatím jen pro dv� oblasti základního vzd�lávání, nelze ze skute�nosti, že v �eském
školství je vysoký podíl U�ITEL� s delší praxí, vyvozovat generalizující tvrzení, že
tito u�itelé vyu�ují h��e �i s horšími výsledky než u�itelé s kratší praxí.

Feminizace profese

Jak bylo již doloženo sou�asnými daty o složení �eského u�itelstva podle pohlaví (viz
tab. 2 a kap. 2.3), feminizace v této profesní skupin� dosahuje vskutku vysoké
úrovn�. Op�t je ale nutno se tázat, zda jsou �eští u�itelé v tomto ohledu n��ím zcela
výjime�ným, pokud je nahlížíme v mezinárodním srovnání. Odpov�� zní – nikoliv.

Jak konstatují experti OECD (Education at a Glance, 2001), ve všech zemích OECD
vysoce p�evažují ženy jako u�itelky v p�edškolní výchov�, v primárních školách a v
nižších sekundárních školách. Ve vyšších úrovních školství se podíl muž� zvyšuje,
až v terciárním vzd�lávání (ISCED 5A, tj. magisterské studium) muži mají v�tší podíl
mezi u�iteli než ženy. Zde ale má �eské u�itelstvo n�které odlišnosti:
* Na jedné stran� je u nás vskutku mnohem nižší zastoupení muž� v u�itelstvu
základního a st�edního vzd�lávání než v �ad� zemí OECD.
* Na druhé stran� je u nás v�bec nejvyšší zastoupení žen mezi u�iteli v terciárním
vzd�lávání oproti zemím OECD, �ímž je vlastn� tato úrove školství co do
zastoupení obou pohlaví mezi u�iteli v �R nejvyrovnan�jší

V tab. 12 uvádíme k tomu ilustrativn� n�která data (jsou to procentuální podíly žen v
celkové populaci U�ITEL� dané úrovn� školství).

Tab. 12 Podíl žen mezi u�iteli v �R a v zemích OECD
podíl žen v �R v�tší podíl žen než v �R
Primární školy 84,5 USA 86,5
Rakousko 88,5
Itálie 94,6
Vyšší sekundárníškoly (celkov�)
56,3 Finsko 56,8
Itálie 58,8
Slovensko 66,1
Terciární školy (ISCED 5B)
53,9 žádná zem� OECD
(ISCED 5A)
50,2 žádná zem� OECD
Pramen: Education at a Glance: OECD Indicators (2001)

Záv�r je z�ejmý: Feminizace �eského u�itelstva v primárním a nižším sekundárním
vzd�lávání (to znamená celkov� v základních školách) je vskutku vysoká, i když jsou
n�které zem�, kde je feminizace ješt� vyšší. M�žeme z toho však vyvozovat n�co
pozitivního �i negativního pro hodnocení kvality vzd�lávání v t�chto školách?
Samoz�ejm� nem�žeme, nebo� chyb�jí v�rohodné nálezy o tom, s jakými výsledky v
našich školách vyu�ují ženy na rozdíl od muž� – srov. níže další charakteristiky
u�itelstva. Není tedy možno tvrdit, že nap�. �eské základní vzd�lávání je „horší“ než v
jiných zemích z toho d�vodu, že v n�m p�sobí p�evážn� ženy – u�itelky.

Práv� tak z�stává nejasný d�sledek vztahu mezi V�KOVÝm složením �eského
u�itelstva a jeho feminizací: Od leckterých kritik� zaznívají tvrzení o tom, že v
�eských školách vyu�uje p�íliš mnoho U�ITEL� v d�chodovém v�ku – vlastn� se
jedná o u�itelky – a toto že p�ispívá k nižší úrovni �eského školství.

Podíváme-li se však na danou záležitost z pohledu mezinárodní komparace, zjistíme,
že �eská situace není tak jednozna�n� negativní, jak je u nás vykládána:
* Podíl žen mezi u�iteli primárních škol vyu�ujícími v d�chodovém v�ku (ve v�ku
60 let a vyšším) je v �R 72,5 %, ale ješt� v�tší je tento podíl v n�kterých zemích s
vysp�lým školstvím – nap�. ve Švédsku 83,6 %, v Irsku 88,0 %, v Itálii 86,0 %.
* Podobn� ve vyšších sekundárních školách �iní zastoupení této kategorie u�itelek
v �R 30,5 %, ale mnohem vyšší je toto zastoupení nap�. ve Francii – 46,5 %, ve
Švédsku – 46,8 % �i ve Finsku – 56,6 % (všechna data podle výše uvedeného
pramene OECD).

St�ží lze proto tvrdit, že vysoké zastoupení v�kov� starších u�itelek v �eských
základních a st�edních školách vede k negativním d�sledk�m – to bychom pak
museli totéž p�edpokládat nap�. o u�itelkách irských �i švédských nebo finských.
Takové tvrzení je neoprávn�né, nebo� nemáme v�rohodné výzkumné nálezy o tom,
jak u�itelky této v�kové kategorie vyu�ují ve srovnání s mladšími u�itelkami.