**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK OPONENTA**

<b>Autor práce:</b> <b>Svatava Toušková</b> <b>Oponent:</b> <b>PhDr. Dana Hamerníková</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>Pozitivní motivace jednotlivce i týmu jako prevence vyhoření</b>

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy: klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
<b>Znak</b>
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> <b>Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu.</b> (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>A2</b> Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input checked="" type="checkbox"/>
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input checked="" type="checkbox"/>
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input checked="" type="checkbox"/>
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro sféru řízení</b>
<b>E1</b> Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input checked="" type="checkbox"/>
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input checked="" type="checkbox"/>
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>E4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input checked="" type="checkbox"/>
<b>F2</b> Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input checked="" type="checkbox"/>
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. <input checked="" type="checkbox"/>

### **Klady práce:**

Tematicky sevřená práce s promyšlenou kompozicí. Autorka velmi dobře pracuje s odbornou literaturou a téma prezentuje v logické struktuře s odborným nadhledem a kultivovaným jazykovým projevem.

Dotazníkové šetření plně koresponduje s cílem práce, také v něm autorka využívá poznatků odborné literatury. Seriózní přístup k výzkumu signalizuje i zařazení pilotáže dotazníku a opatření pro anonymitu respondentů.

### **Nedostatky práce:**

*(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)*

Odbornou úroveň ZBP snižuje chybná formulace Hypotézy 1 (jde o výzkumný předpoklad) a neopodstatněné závěry odpovědí např. na ot . č. 8 (str. 45) nebo chybná argumentace (výrok 17, str.47 – „ *Mnoho pedagogů se neztotožnilo se školskou reformou (nebylo předmětem šetření). Důsledkem toho je, že 22% pedagogů někdy přemýšlí o odchodu z učitelského povolání...“*). Analýza motivačních faktorů tabulky č. 10, str. 58 pracuje s dotazníkovou položkou „*Možnost spoluúčasti na řízení školy*“ ačkoli značná část respondentů jsou posluchači studia Školského managementu, kde lze předpokládat, že na vedoucích pozicích pracují.

Závěrečné *Desatero* mluví spíše o „dobrém řediteli“, než o prevenci syndromu vyhoření doporučené na základě výzkumu .

### **Práci k obhajobě doporučuji**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Je vysoká motivace pracovníka prevencí syndromu vyhoření?
2. Pokuste se závěrečné doporučující *Desatero dobré motivace* přepracovat a doplnit pro obhajobu jako *Desatero ředitele školy pro eliminaci faktorů způsobujících syndrom vyhoření u pedagogů*.

V Praze dne 2009-08-26

Podpis: